Hic Pont. Archipresbytero Ecclesiae B. Mariae Majoris jurisdictionem dedit de qua supra in Constit. Urbis sicut.

§. 1. Nos qui dictam basilicam Sancti Petri, & illius Canonicos beneficiatos, & Clericos, & dictae Basilicae proprios Capellanos, ac alios in eadem Basilica deservien. non minori dilectione quam praedictam Basilicam S. Mariae Majoris prosequimur, paremque etiam respectum ad dictum Alexandrum, Cardinales, & Archipresbyterum habent. omnes, & singulas jurisdictiones, potestates, auctoritates, & facultates, sibi alias tanquam d. basilicae S. Mariae Majoris Archipresbytero concessas, ad eundem Alexandrum Cardinalem ad praesens Basilicae praedictae Archipresbyterum, suosque in dicta Basilica successores extendimus, & ampliamus.

Eodem modo Urbis Archipresbytero S. Petri.

§. 2. Et nihilominus motu, & scientia similibus, omnes, & singulas causas, etiam beneficiales, prophanas, & mixtas, & compromissas, tam civiles, quam criminales, inter dictos Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos, & clericos, atque Capellanos respective, seu quemcumque eorum

In de novo concessis in quibus causis criminales nisi quod diximus trib. eorum

eorum ex una, & quascumque personas alias, loca, collegia, vel universitates, quae inter dictos Capitulum, & Canonicos, vel eorum quemlibet, & beneficiatos clericos, seu Capellanos praefatos, vel quemcumque eorum, eorum quibuscumque Judicibus ordinariis, commissariis, & executoribus, etiam S.R.E. Card. & Rotae Auditoribus, & Locaten. super quibuscumque rebus, bonis, & pecuniarum summis verten. & penden. partibus ex altera respectivè ad nos praesentes avocan. illamque & illas in statu, & terminis in quibus ad praesens reperiuntur, & quas in futurum moveri etiam de novo contigerit, tam activè quàm passivè, per Priores, Canonicos, Capitulum, beneficiatos, clericos, capellanos, seu eorum quemlibet beneficiatos clericos contra quascumque personas, quovis nomine nuncupatos, Collegium, capitulum, & universitatem, societates, hospitalia, & loca quaecumque, quantuncumque respectivè privilegiatos, & privilegiata, etiam per praedictos canonicos, & Capitulum contra beneficiatos, clericos, capellanos praedictos, super quibuscumque pecuniarum summis, beneficiis Ecclesiasticis, censibus, responsonibus, etiam vinearum, rebuque & bonis ad quaecumque summam pecuniarum, numerum, quantitatem, & valorem ascenden. rebuque aliis in actis causae, & causarum hujusmodi latius deductis, & deducen. & illorum occasione, cum omnibus & singulis suis inciden. depen. emergen. annexis, & connexis, eidem Alexandro Archipresbytero, & praefato Vicario, necnon ejusdem Alexandri successoribus, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura Judicii, sola facti veritate inspecta, & quatenus opus sit executivè, etiam manu regia, absque terminis substantialibus, & alicujus telae judicariae observatione, sine confectioe registri, sive extractus, quacumque appellatione postposita, etiam non frivola, audiend. cognoscend. decidend. sineque debito terminan. tenore praesentium de novo committimus, & mandamus perpetuis temporibus duraturarum.

Cum potestate citandi in Curia, & extra.

§. 3. Cum potestate dictas partes respectivè, & omnes alios, quos opus sit, & sua communiter, vel divisim interesse putan. in executione citationum nominan. in Rom. Curia, & extra etiam per edictum publicum, confesso summarie, & extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi, ac eisdem omnibus, & singulis Judicibus supra dictis, & quibus, & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniariis poenis suo arbitrio moderan. & applican. etiam per simile edictum inhiben. & in eventum non partitionis, poenas & censuras praedictas damnabiliter incurrisse, & incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdican. & brachii saecularis auxilium invocan. loco vel sententiae, seu sententiarum prolatarum, mandatum, & mandata executiva in forma solita, & consueta decernendi, illudque vel illa, & quicquid per eos, vel alterum vestrum judicatum fuerit exequendi, expensas quascumque taxandi, moderandi, in causisque & omnibus, & singulis praedictis, vel eorum quolibet, seu quolibet praemissorum etiam singulis diebus, & horis, praeterquam in honorem Dei feriatis procedendi.

Juramentum praesentium Basilica ad effectum agendi, & c. relaxandi.

§. 4. Necnon Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos clericos, & capellanos praedictos, sive eorum quemlibet à vinculo juramenti ad effectum agendi, aliisque censuris Ecclesiasticis, & poenis, quatenus oportuerit absolven. omniaque alia, & singula faciendi, gerendi, & exercendi in praemissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

Quibuscumque non obstantibus.

§. 5. Non obstan. constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo palatii, regula Cancellariae Apostolicae prohibentis mandata executiva alias quàm sub plumbio expediri non posse facultatibus, & jurisdictionibus Cardinalibus, & quibuscumque Urbis Judicibus, sub quavis verborum forma, & regulis urgentissimis, per nos eisdem concessis, & innovatis, quas etiam, & illarum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis mentio facta foret, pro expressis habent. caeterisque contrariis quibuscumque. Statum, & c. & merita causae, & causarum praedictarum, nominaque & cognomina, qualitates partium, & personarum praedictarum, necnon rerum, Collegii, & Capituli, & c. praemissorumque omnium singulorum, ac aliorum de necessitate exprimen. tenores pro insertis, &

sufficienter expressis habent. Et quod praesentium sola signatura sufficiat, & ubique fidem faciat.

Fiat Motu proprio. A.

Et quod praesentis Motus proprii sola signatura sufficiat, & ubique in judicio, & extra fidem faciat, regula contraria edita non obstan. & de extensione, & nova commissione, & mandato praedictis, ad vitam praedicti Reverendissimi Alexandri, seu quandiu Archipresbyteratum Basilicae S. Petri obtinuerit tantum.

§. 6. Et quoad causas criminales, citra tamen poenam sanguinis, & corporum afflictivam. Et quoad causas pendentes inter alias quàm ipsius Basilicae personas, pro rebus Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos S. Petri hujusmodi tangen. dumtaxat.

Dat. Romae apud S. Petrum Kal. Novemb. anno 9.

Jurisdicção, & facultates Vicarii Summi Pontificis, in alma Urbe, ejusque districtu.

De hac jurisdictione aliquid vide sup. in const. 1. Pauli II. licet, & const. 28. Julii II. Decet. Et circa lites movendas ab uxoribus contra maritos, habes hic infra in const. 13. Cum sicut. Quo vero ad causas Hebraeorum, necnon & Clericorum, ac obligationum in forma Camera declarata est hac jurisdictione Int. infr. in const. 2. Cum sicut, & à Pio V. const. 18. Considerantes, & à Clementi III. in const. 65. In conferendis, & postremo à Paul. V. in const. 71. Universi, §. 4. & 7.

Habet etiam Vicarius cognitionem causarum Puellarum Desperatarum nuncupatarum, in Urbe, ex bulla 66. Clem. VIII. Debitum. Necnon causarum Hospitalis S. Spiritus, ut in d. Clem. const. 118. Cum sicut, & pariter causarum Collegii Scholarium S. Hieronymi, ex bulla 8. Pauli V. Altitudo.

PAVLVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Philippo Episcopo Burgi S. Sepulchri, in nostra Urbe, ac ejus suburbii, & districtu nostro in spiritualibus Vicario. Salutem & Apostolicam benedictionem.

Licet Ecclesiarum omnium universalis cura, & populi Christiani regimen, ad vigilantiam nos inducat, Romana tamen Urbs inclita, quam caput orbis divina clementia stabilivit, mentem nostram sollicitat, ut de ipsius Ecclesiarum statu prospero, & salubri attentius, & diligentius ita procuremus, ut specialiter, & temporaliter felicioribus successibus congruum suscipiant incrementum.

§. 1. De tua ergo laudabili vita, morum gravitate, probata fide, & circumspectione, aliisque virtutum donis, quibus personam tuam etiam familiari experientia praeditam esse jam dudum, etiam in magnis almae Urbis nostrae gubernio, ac fabricae Basilicae Principis Apost. de Urbe negotiis, & arduis causis tibi commissis percepimus, firmam in Domino spem gerentes, & sperantes quod ea quae tibi committenda duxerimus, prudenter, & fideliter exequeris. Motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, Te qui etiam Capellanus Praelatus domesticus, & in utraque Signatura referendarius noster, ac ad eandem Basilicam per nos deputatus existis, necnon unum ex officiis scriptoriae literarum Apost. ex indulto Apost. obtines, in praefata Urbe, ejusque suburbii, & districtu Vicarium nostrum in spiritualibus, quandiu vixeris, cum honoribus, oneribus, redditibus, & emolumentis consuetis, auctoritate Apostolica tenore praesentium constituimus & deputamus.

§. 2. Tibique omnia & singula Ecclesias, Monasteria, etiam Monialium, & alia loca Ecclesiastica, saecularia, & regularia Ordinum quorumcumque Urbis, & ejus districtus, & Religiosos quoscumque utriusque sexus in illis commorantes, & ad dictam Urbem confluentes pro

Papa

Declara Jurisdicção

Publ. P. A. die 1. Nov.

XXXV

Edita 1542.

Exordium

Deputatus Vicarii facultas

Monasteria & religio visitantibus

pro tempore, ac etiam Ecclesias S. Athanasii, S. Sebastiani, S. Pauli, & ad Tres Fontes, S. Agnejs, S. Laurentii, & S. Sabbæ, ac alia Monasteria quæcumque exempta, & non exempta, eorumque personas visitandi, ac in capite & membris reformandi, necnon earum & cujuslibet ipsarum excessus, & crimina mulctandi, corrigendi, & puniendi, prout secundum Deum videris expedire. Necnon ædificia quæ in Ecclesijs per te visitandis videbis ruinis supposita, auctoritate propria demoliendi, & demoliri faciendi, & Rectores ad Ecclesiarum reparationem per fructuum subtractionem, vel alias prout tibi videbitur cogendi, mulctasque ipsas, prout etiam tibi videbitur, moderandi, & Cameræ Apostolicæ applicandi.

§. 3. Ac causas civiles & ordinarias, eas videlicet in quibus non agitur de majori summa redditus sexaginta florenorum auri de Camera, aut illius summe valoris æstimationem communem non excedente, etiam de locatione, & evacuatione, ac pensione, responsione & devolutione Casalium, prædiorum, & domorum, ac ratione vinearum, & mercedibus, etiam cujuscumque summe, & valoris existant, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura judicii, sola facti veritate inspecta, cum aliquali petitione verbali, apud acta tamen redacta, seu per viam monitorii, nullis terminis servatis, etiam qui de stylo, seu ordinatione d. Palatii Apost. servari soliti sunt, alias vero more solito, & juxta stylum, consuetudinem Curie officii Vicariat. hujusmodi, ac alias Commiss. juxta illarum commisionum tenores, & formas, Ac etiam crimin. per te, vel per te pro tempore deputatum Auditorem audiendi, decidendi, & sine debito terminandi.

§. 4. Hoc etiam adjecto ad lites abbreviandum, & partes à laboribus, & expensis relevandum, quod à processibus, & sententijs à quinque ducatis infra, auditis, & intellectis partibus, & cujuslibet ipsarum juribus, in principali negotio non possit per aliquem quomodolibet appellari, seu de nullitate dicti, & appellations, & nullitate prædictis, ac omnibus alijs inde secutis non obstantibus, servatis alijs servandis, ad executionem dictarum sententiarum liberè procedere possis.

§. 5. Necnon omnes, & singulas causas alimentorum, & alias miserabilium personarum, ac etiam aliorum quorumcumque quæ non excedunt summam sexaginta ducatorum auri de Camera, summarie, simpliciter & de plano, sola facti veritate inspecta, manu regia, sine confessione registri, sicut tibi visum fuerit, recognoscendi, judicandi, & sine debito terminandi.

§. 6. Dilationes moratorias quascumque, etiam quinquennales, in causis mercedum, & alimentorum, censuum, pensionum, responsionum, & in causis miserabilium personarum, viduarum, pupillorum, Ecclesiarum, & piorum locorum, ac obligationum juratoriarum rejiciendi, & illis rejectis (nisi causa cognita concessa fuerint, aut aliter à nobis Motu proprio, & ex certa scientia rescriptum fuerit) debitores ad solvendum remedijs opportunis, etiam per censuras ecclesiasticas, vel via executiva, prout tibi videbitur, compellendi.

§. 7. Carceres quoque visitandi, votum dandi, ac de carceratorum liberatione vel condemnatione, ad pecuniarum solutionem, cum cæteris visitantibus statuendi, & ordinandi.

§. 8. Judæos omnes, etiam usurarios, bancarios, quoscumque clericos, & beneficiatos Urbis, ac ejus districtus, religiosos etiam mendicantes, ac regulares omnes utriusque sexus, Fratritates etiam laicorum, Hospitalarios, omnesque in Ecclesijs & Monasteriis beneficiatos, ac deservientes, eorumque omnium res, & bona judicandi, & tam civiliter quam criminaliter coercendi & puniendi.

§. 9. Usurarum excessus etiam dictis Judæis toleratos ad honestissimum modum reducendi, Matrimoniorum causas, omnesque alias, quæ de jure ad Vicarium nostrum dignoscuntur pertinere, audiendi, & sine debito terminandi.

§. 10. Synodum in Romano Clerico pro correctione malorum morum, & pro necessitate, juxta temporum opportunitates in Clero occurrentes, ubi & quando

libuerit, celebrandi, & congregandi; statuta, & ordinationes, seu constitutiones pro tempore observanda edendi.

§. 11. Necnon per te, vel aliquem catholicum Antistitem, gratiam & communionem Apost. Sedis habentem, quem ad hoc cum opus fuerit duxeris eligendum, & deputandum, ordines conferendi temporibus à jure statutis, ac alia ecclesiastica sacramenta.

§. 12. Ecclesias Urbis, ac illius districtus prædiorum, illorumque Cœmeteria consecrandi, ac polluta (aqua tamen prius per te, vel eundem, vel alium Antistitem, similis communionem & gratiam habentes, benedicta) reconciliandi.

§. 13. Ac eos qui flivis diebus vetita à jure exercitia fecerint, compellendi, & puniendi.

§. 14. Blasphematores, usurarios, Judæos, perjuros, & quoscumque alios committentes crimina, quod ad Ecclesiasticum forum, & ad Curiam & jurisdictionem Vicarii nostri etiam juxta facultates tibi, & prædecessoribus tuis concessas, simpliciter vel mixtim, de jure, vel consuetudine, seu statuto pertineat, non obstantibus quibuscumque significationibus ab alijs iudicibus factis, seu faciendis, cognoscendi, & puniendi.

§. 15. Ac tam pro vasis, vestibus, tunicellis, planctis, & similibus, quæ de necessitate ad divinum honorem requiruntur, tam pro ordinibus sacris celebrandis, quam pro sustentatione Episcopi ordinantis, ministrorumque ejus, ac Notariorum quos, ut accepimus, pro sigillo nihil accipiunt, saltem pro meritis laboribus persolvendis, & alijs quæ de necessitate ad curam & regimen tui officii fieri debere videbuntur, de pœnis in dicta Curia disponendi.

§. 16. Omniaque alia & singula faciendi, gerendi, disponendi, ordinandi, mandandi, & exequendi, quæ ad hujusmodi Vicariatus officium de jure, vel consuetudine, aut alijs quomodolibet pertinere dignoscuntur, & quæ omnes alij Vicarii Urbis de jure, consuetudine, vel privilegio facere, dicere, & ordinare potuerunt.

§. 17. Necnon contraditores, & facultati, potestati, que tuæ hujusmodi contravenientes, & illam perturbantes, ac rebelles quoscumque quavis auctoritate surgentes, per Ecclesiasticas, & alias pecuniarias pœnas arbitrio infligendas, & moderandas, etiam per represalias, ubi & quando opus fuerit, correctiones que personalem juris remedio opportuno, appellatione postposita compescendo, plenam liberam, & omnimodam, auctoritate Apostolica tenore præsentium facultatem concedimus.

§. 18. Et insuper qui, ut accepimus, hujusmodi Vicariatus officii vigore Vicario pro tempore existenti, tam in Civilibus, quam in Criminalibus, clericorum Urbis, & ejus districtus matrimoniorum spiritualium, illorumque connexorum, Judæorum quoque ac hospitalium, & hospitaliarum, necnon Confraternitatum laicorum quorumcumque, ac Collegiorum Ecclesiasticorum, & aliorum quorumvis, etiam forensium, ac quorumcumque in quibuscumque Ecclesijs, Monasteriis, & capellis Urbis prædictæ deservientium, & residentium, locorum piorum & religiosorum quorumcumque, utriusque sexus, Fratrum Monachorum, etiam Mendicantium quorumcumque, tam in dicta Urbe commorantium, quam ad illam pro tempore confluentium causis jurisdictioni attributa fuerit: Nihilominus super præmissis, seu aliquibus eorum per Governatorem, necnon Senatorem Urbis, ac Auditorem causarum Curie Cameræ Apostolicæ generalem, Conservatores Cameræ Urbis, & diversos alios Judices & officiales pro tempore existentes, dictum Vicariatus officium pro tempore obtinentes, quod sæpe nonnullarum, ut ipsi assuerunt, per Sedem Apost. eis concessarum literarum prætextu perturbari, & impediri contingit, & aliquas ex hujusmodi causis ad se appropriare nituntur, in gravem dicti Vicariatus officii injuriam, ac damnum. Nos iis occurrere, & obviare, ac dicti Vicariatus officii indemnitati providere volentes, Motu simili in præmissis, etiam active & passive, tibi & pro tempore existenti Vicario jurisdictionem hujusmodi hæcenus semper competiisse, & competere.

causas 60. Appellatio- nes ad re- genda. moratorias in- ducendi. iudicium. ad hoc vide- dum est. moratorias, & causas ad re- genda. admodum co- genda.

Ordines con- ferendi. Ecclesijs con- secrandis. Penes pite- orem ip- sianam. Cetera ad 2. de p. ca. di. Inhibentia- rum. Causas pite- orem ip- sianam.

Alienationū que per mutationē de bonis & de si. si. si.

§. 19. Ac te in singulis venditionis, permutationis, & alienationis rerum, & bonorum Ecclesiasticorum causis, etiam per supplicationem Apostolicam commissis, & committendis, tam in Urbe, quam illius districtu prædictis, Judicem & executorem quandiu vixeris fore, & esse. Ac venditiones, permutationes, & alienationes hujusmodi sine cognitione, & approbatione tuis, pro tempore factas, minimè valere decernimus, & declaramus.

Vicarius in his causis iudex est ordinarius.

§. 20. Ac pro potiori cautela te successoresque tuos in dicto Vicariatus officio Vicarios in præmissis causis, & circa præmissa competentem Judicem, quandiu vixeris, ut præferatur, constituimus, & deputamus. Et in eventum in quem per Nos, vel Sedem prædictam hujusmodi tua iurisdicção in præmissis per præoccupationem vel alias, tibi diminuta, & abdicata, ac illa præfatis Gubernatori, aut Senatori, vel Auditori, Conservatoribus, & quibuscumque aliis Judicibus, & Officialibus, quacumque auctoritate fungentibus attributa fuisset, ex nunc illam Motu simili restituimus, & plenariè reintegramus. Ac omnes, & singulos processus, & sententias, quos & quas in Gubernatorem, vel Senatorem, seu Auditorem, Conservatores, seu quoscumque Judices & Officiales præfatos, in præjudicium attributæ & concessæ tibi iurisdicçãois prædictæ, haberi vel promulgari contigerit, nullos, & nullas, nulliusque roboris, vel momenti fore, & esse: Ac res, & personas sub tua, & tui Vicariatus officii iurisdicçãoe constitutas, alicui alteri Judici, quacumque auctoritate, etiam Cardinalatus honore fungenti, ex quacumque occasione, causa, vel contractu sub quavis forma celebrato, minimè subesse, nec subijci posse. Et ita per quoscumque Judices etiam causarum dicti Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales interpretari, sententiari, & declarari debere, sublata eis, & cuilibet ipsorum quavis aliter interpretandi, sententiandi, & iudicandi facultate, & auctoritate. Ac quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritam, & inane, ejsdem motu, & scientia decernimus, & statuimus per præsentem.

Quibus in his causis iudex est ordinarius.